
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606  13Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 154 /2018 – DE 24 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/95841;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, 
Id. Funcional     nº 2015102/1, ocupante do cargo de Chefe de 
Pessoal, lo tado na Coordenadoria de Controle e Movimentação 
de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 14 de maio a 12 de junho de 2018, referente ao triênio 06 de 
março de 2011 a 05 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305883

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 157 /2018 – DE 24 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o nº Benef cio 6219590051 - Espécie 
31 - nº Requerimento 185962394 INSS de 27/02/2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO MARINHO DE MELO 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 5725780/2, ocupante do cargo 
de Assessor, lo tado na Diretoria de Gestão Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor - SEAD, 135 (cento e trinta e cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, período de 16 de fevereiro 
a 30 de junho de 2018. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
ABRIL DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305898

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 18/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o UNIÃO 
BRASILEIRA DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS - 
UNIBRÁS, com sede na Rua Manoel Barata,718 – Ed. Infante de 
Sagres, sala 1208 – bairro Campina, CEP: 66.019-000, inscrito 
no CNPJ 83.366.914/0001-06.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto 
nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 
003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 305763

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 029/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 25/04/2018
Vigência: 01/05/2018 A 30/11/2018
Concorrência nº. 003/2015
Programa de Trabalho: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101000000
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA – FADESP, estabelecida na Rua Augusto Corrêa 
s/n, Campus UFPA, Bairro: Guamá - CEP 66.075-110, CNPJ Nº. 
05.572.870/0001-59.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela Secretária de Estado de Administração a 
Senhora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo: 305886

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 158/2018 - DAF/SEAD, DE 24 DE ABRIL DE 
2018.
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº.2018/162904.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 133/2018-DAF/SEAD, de 
04 de abril de 2018, publicada no DOE nº. 33.591, de 05.04.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de ABRIL DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305903
PORTARIA Nº 275, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de prof ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta f rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 190, de 06 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–186 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
ALBERT DE PAULA SILVA - SEASTER
ALEXANDRE PLATT COSTA   - SEASTER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306055
PORTARIA Nº 272/2018-GS/SEAD DE 23 DE ABRIL DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Of cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/167472 de 
16/04/2018, e Memorando        nº. 03/2018-CPL de 16.04.2018;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR por 01(um) ano no período de 25/04/2018 
a 24/04/2019 à Comissão Permanente de Licitação desta 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD, nos moldes 
da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, constituída pelos 
servidores: JOYCE KELLE SILVA DA COSTA - PRESIDENTE 
Id. Funcional nº 5913794/2, MAXWELL MOREIRA BARBOSA – 
MEMBRO TITULAR Id. Funcional nº 5890425/2, PAULO EDSON 
DO NASCIMENTO – SUPLENTE Id. Funcional nº 2100/1, 
DANUZIA DE CASSIA COSTA DE OLIVEIRA - SUPLENTE 
Id. Funcional nº 54185396/2, e TELMA DO SOCORRO NUNES 
GALVÃO - SUPLENTE Id. Funcional nº 54191476/1, instituída 
através da Portaria nº 0244/2015-GS/SEAD de 24 de abril de 
2015, publicado no DOE nº 32.875 de 29 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 305847
PORTARIA Nº. 156/2018-DAF/SEAD, DE 24 DE ABRIL DE 
2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2018/156226;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 05.04.2018, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias do servidor EDEMILSON FAGUNDES 
BARBOSA, Id. Funcional nº. 54185970/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, concedida através da Portaria nº. 
075/2018-DAF/SEAD de 26 de março de 2018, publicada no DOE 
nº. 33.587 de 28.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE ABRIL DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 305867
PORTARIA Nº 273, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de prof ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA;
Considerando ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta f rmando perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
1 - REVOGAR a Portaria nº 186, de 06 de abril de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–182 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA;

Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS – SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
KELSON CESARIO TAVERNARD LEITÃO – HEMOPA
WALDINES MAIA FLEXA - HEMOPA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306035
PORTARIA Nº 274, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando as medidas necessárias para a realização de 
concurso público para suprir a necessidade de prof ssionais, 
para reposição de quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
RESOLVE:
1 - REVOGAR as Portarias nº 243, de 24 de abril de 2015, nº 
355, de 23 de junho de 2015 e nº 440, de 03 de agosto de 2015.
2 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C–196 para preenchimento 
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
Presidente:
ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO– SEAD
Membros:
KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA - SEAD
GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA – SEAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306040
PORTARIA Nº 001/2018 – PAD
O Sr. WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo, designada 
pela Portaria nº 237/2018-GAB/SEC, de 04.04.2018, no 
uso de suas atribuições legais e,...
CONSIDERANDO: o que dispõe o § 1º do art. 205 da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
 RESOLVE: Designar o servidor LAURÉCIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA, ocupante do Agente Administrativo, para sob 
o compromisso legal, desempenhar a função de Secretário 
da referida Comissão.
 Belém, 06 de abril de 2018.
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
Presidente

Protocolo: 305829
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL N° 10/2018 – SEAD/SUSIPE, DE 25 DE ABRIL DE 
2018

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA – PÓS-RECURSOS
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD representada 
pela sua Secretária de Estado e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO 
DA PROVA OBJETIVA – PÓS-RECURSOS, do Concurso 
Público destinado ao provimento de cargo de Agente Prisional 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
aberto pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1° Após análise dos recursos impetrados contra o resultado 
da prova objetiva - preliminar, f ca ALTERADO o resultado 
divulgado através do Edital de Resultado da Prova Objetiva – 
Preliminar e seu Anexo Único, em 13 de abril de 2018.
I – Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado 
da Prova Objetiva Pós-Recursos, dos candidatos que atingiram 
a nota prevista para a Prova Objetiva, conforme subitem 8.4 do 
Edital de Abertura nº 001/2017.
II - O candidato poderá consultar individualmente a resposta 
do recurso contra o resultado da prova objetiva no endereço 
eletrônico www.aocp.com.br no link Consultar resposta do 
recurso contra o resultado da prova objetiva.
III - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 
estarão disponíveis no endereço eletrônico www.aocp.com.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 2° A Classif cação e Homologação do resultado f nal serão 
realizados após o término de todas as fases do concurso, para 
todos os cargos.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 25 de abril de 2018.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Superintendente do Sistema Penitenciário


